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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou návratu žen z rodičovské dovolené do

zaměstnání. Pozornost je věnována mateřské a rodičovské dovolené, péči o předškolní dítě,

nabídce a využívání flexibilních forem zaměstnání, a také situaci žen na trhu práce a jejich

zaměstnanosti. Aktuální situace v České republice je srovnávána se zahraničím, především

se státy Evropské unie. Součástí práce je také empirické šetření zaměřené na situaci

zaměstnankyň Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR na rodičovské dovolené v kontextu

s postoji jejich vedoucích pracovníků, a také zaměstnankyň po návratu z rodičovské

dovolené do zaměstnání. Na základě výsledků šetření je zpracován návrh opatření

k usnadnění návratu žen z rodičovské dovolené do zaměstnání ve Všeobecné zdravotní

pojišťovně ČR.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Slaďování rodinného a pracovního života, mateřská a rodičovská dovolená,

zaměstnankyně, flexibilní formy zaměstnávání, předškolní péče.

4

SUMARRY

The focus of this dissertation is the return to work of women after parental leave. The

paper explores the topic of maternity and parental leave and care required by pre-school

children. It further looks at the current employment status of these women on the job

market, along with the offer of flexible forms of employment. The current situation in the

Czech Republic is compared to other countries, mainly member states of the European

Union. An empirical study based on a questionnaire survey is also a part of this paper. This

survey examines the situation of a number of female employees of VZP ČR on parental

leave as well as their managers and employees after return to work from parental leave.

Based on the results of the survey, this paper proposes a programme, which should help

female employees of VZP ČR with a smoother transition while returning to work.

KEY WORDS:

Balance of work and family life, maternity leave, parental leave, female employees,

flexible forms of employment.
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0 Úvod

V současné době je problematika návratu žen z rodičovské dovolené do zaměstnání

velmi aktuální nejen pro rodiče, ale také pro společnosti zaměstnávající tyto rodiče, pro

organizace zabývající se různými oblastmi dané tematiky (např. pomocí při hledání

zaměstnání, vzděláváním žen, zajištěním péče o dítě), a také pro stát. V práci se zabývám

situací žen na rodičovské dovolené a při návratu do zaměstnání, protože jsou to

v současnosti především ženy, které odchází na rodičovskou dovolenou a které se potýkají

s případnými problémy při návratu do zaměstnání, většinou spojenými s komplikovaným

sladěním rodinného a pracovního života. Cílem práce je analyzovat současnou situaci

spojenou s návratem žen do zaměstnání po rodičovské dovolené v České republice.

Zaměřuji se rovněž na srovnání určitých oblastí souvisejících s návratem žen z rodičovské

dovolené do zaměstnání se situací v zahraničí, především ve státech Evropské unie.

Součástí práce je empirické šetření realizované formou dotazníků, které sleduje postižení

dané problematiky ve Všeobecné zdravotní pojišťovně ČR. Cílem šetření je zjištění obav

zaměstnankyň na rodičovské dovolené spojených s návratem do zaměstnání, postojů jejich

vedoucích pracovníků k celé tematice a porovnání těchto postojů. Dílčím cílem je také na

základě výsledků šetření navrhnout opatření, která by mohla zaměstnankyním a

zaměstnavateli situaci spojenou s návratem do zaměstnání usnadnit.

Výchozími zdroji mé diplomové práce byly publikace Výzkumného ústavu práce a

sociálních věcí (např. Kuchařová, Svobodová, Paloncyová aj.), které se zabývají

slaďováním rodinného a pracovního života žen a v této souvislosti především péčí o děti.

Dalšími zdroji k práci byly zejména statistiky Českého statistického úřadu, Ministerstva

práce a sociálních věcí ČR a zdroje Evropské unie a jejích institucí.

První kapitola práce je věnována tematice mateřské a rodičovské dovolené, jejich

legislativní úpravě v České republice a povinnostem zaměstnankyně a zaměstnavatele,

které se váží k poskytování a čerpání mateřské a rodičovské dovolené. Také v této

souvislosti srovnávám situaci v čerpání mateřské a rodičovské dovolené v České republice

a vybraných evropských státech. Tématem poměrně diskutovaným, ale stále málo

rozšířeným, jsou otcové na rodičovské dovolené. Jejich větší zapojení do péče o malé děti,

ať už zpočátku formou otcovské dovolené při narození dítěte, či později formou vyčlenění

části rodičovské dovolené pro druhého rodiče, by napomohlo vyšší rovnosti mužů a žen na

trhu práce a také rozvoji genderové rovnosti v domácnostech samotných.
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Jedním ze dvou zásadních a nejvíce diskutovaných témat spojených s návratem žen

po rodičovské dovolené do zaměstnání je péče o předškolní dítě, které se věnuji ve druhé

kapitole. Aktuální situace v České republice nedává ženám jistotu, že ve chvíli, kdy budou

rozhodnuty vrátit se na pracovní trh, zajistí pro své dítě kvalitní a dostupnou péči.

Veřejných zařízení zajišťující péči pro děti do tří let je v České republice velmi malý počet.

Návrat do zaměstnání před třetím rokem dítěte je tak spojen s nutností zajistit péči pro dítě

jeho umístěním do soukromého zařízení, což je poměrně nákladné. Častější proto bývá

zapojení dalších členů rodiny (nejčastěji prarodičů) či nalezení jiného řešení. Ani matky

tříletých dětí však nemají jistotu bezproblémové dostupnosti péče pro jejich dítě. Kapacita

veřejných předškolních zařízení, především ve velkých městech, je zcela nedostatečná a

každoročně je několik desítek tisíc žádostí zamítnuto.

Druhým ze zásadních témat je nabídka a využívání flexibilních forem zaměstnání

především zaměstnankyněmi v průběhu rodičovské dovolené nebo po jejím ukončení.

Možnost využití některé z forem flexibilního zaměstnání může ženám po návratu

z rodičovské dovolené usnadnit skloubení rodinného a pracovního života. Mohou to být

kratší pracovní úvazky, sdílená pracovní místa, pružná pracovní doba či práce z domova.

Ve čtvrté kapitole se zabývám postavením žen na trhu práce, jejich historickým

vstupem na trh práce a postupným zvyšováním zaměstnanosti žen. Mezi příčiny vstupu žen

na trh práce patří ustanovení zákonné povinnosti pracovat, dále ekonomické důvody, kdy

pouze plat muže již většině rodin nestačil, a v neposlední řadě emancipační snahy žen o

rovnoprávnost. Průměrná zaměstnanost žen v České republice i státech Evropské unie a

především zaměstnanost žen s malými dětmi je velmi důležitým ukazatelem vztahujícím se

k tématu návratu žen po rodičovské dovolené do zaměstnání. Právě zaměstnanost žen

s malými dětmi v České republice patří k nejnižším mezi státy EU. Příčinou je shledáván

nedostatek možností pro soulad rodinného a pracovního života zaviněný onou tolik

diskutovanou nemožností zajistit kvalitní a dostupnou péči pro děti. V kapitole se také

zabývám mzdovým rozdílem mezi muži a ženami, který v České republice patří

k nejvyšším mezi státy EU. V souvislosti se zaměstnaností žen zmiňuji preferenční teorii,

která se zabývá rozdělením žen ve společnosti podle toho, zda jsou orientované na rodinu,

kariéru či zda se snaží zkombinovat obojí.

V páté kapitole se pokouším zjistit obavy a možné problémy zaměstnankyň na

rodičovské dovolené spojené s návratem do zaměstnání a problémy a starosti jejich
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vedoucích pracovníků, ale také zkušenosti s návratem do zaměstnání zaměstnankyň po

ukončené rodičovské dovolené. To vše ve Všeobecné zdravotní pojišťovně ČR.

Zaměstnankyně jsou dotazovány nejen na obavy spojené s návratem do zaměstnání a

případné problémy s tím spojené, ale také na opatření, která by jim mohla návrat do

zaměstnání usnadnit. Srovnatelné obavy a možná opatření jsou zjišťovány také u

vedoucích pracovníků, kteří mají zkušenost s podřízenou zaměstnankyní na rodičovské

dovolené. Zjištěné obavy všech skupin respondentů jsou vzájemně porovnávány. Na

základě výsledků šetření jsou v závěru práce navržena opatření pro zaměstnankyně

Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR na rodičovské dovolené.
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1 Mateřská a rodičovská dovolená

Vývoj počtu narozených dětí od roku 2002 stoupal po několikaleté stagnaci, která

byla dle mnohých a i mého názoru způsobena seberealizací mladých lidí v uvolněných

letech po roce 1989 (otevřely se hranice, mladí mohli cestovat, studovat, řídit si svůj život


[…]


žádosti?

 S plným pracovním úvazkem nebylo možné skloubit pracovní a rodinný život

(např. vyzvedávání dětí z mateřské školy).

 Chtěla jsem mít více času na rodinu.

 Měla jsem (mám) ještě jiné pracovní aktivity.

 Jiné – uveďte, prosím:

6. Pokud jste žádala o zkrácený pracovní úvazek, bylo Vám vyhověno?

 ano

 ne

Vyjádřete, prosím, míru souhlasu či nesouhlasu s následujícími tvrzeními týkajícími se

Vaší adaptace po návratu z rodičovské dovolené:

7. Nadřízený se mi věnoval, pomáhal mi.

 souhlasím

 spíše souhlasím

 spíše nesouhlasím

 nesouhlasím

8. Náplň mé pracovní činnosti se hodně změnila.

 souhlasím

 spíše souhlasím

 spíše nesouhlasím

 nesouhlasím
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9. Mé dovednosti související s pracovním výkonem nesplňovaly po návratu

z rodičovské dovolené požadavky na pracovní pozici.

 souhlasím

 spíše souhlasím

 spíše nesouhlasím

 nesouhlasím

10. Skloubení mého rodinného a pracovního života mi po návratu do zaměstnání činilo

problémy.

 souhlasím

 spíše souhlasím

 spíše nesouhlasím

 nesouhlasím

11. Jakou konkrétní podporu, které se Vám v průběhu adaptace po návratu z rodičovské

dovolené nedostalo, byste bývala ocenila (od nadřízeného, od kolegů, od

společnosti VZP ČR)? Uveďte, prosím:

12. Měla jste problém s umístěním svého dítěte do veřejné mateřské školy?

 ano

 ne

13. Pokud jste měla problém s umístěním Vašeho dítěte do veřejné mateřské školy,

ovlivnilo to Váš návrat do zaměstnání?

 Ano – měnila jsem délku rodičovské dovolené.

 Ano – žádala jsem o neplacené volno po skončení rodičovské dovolené.

 Ne – dítě jsem umístila do soukromé mateřské školy.

 Ne – využívám jiné formy hlídání dítěte.

 Jiné – uveďte, prosím:

14. Byla jste i v průběhu rodičovské dovolené v kontaktu s Vaším zaměstnavatelem?

 ano

 ne
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15. Pokud jste byla i v průběhu rodičovské dovolené v kontaktu se zaměstnavatelem,

při jakých příležitostech? Uveďte, prosím:

 Pouze při vyřizování záležitostí ohledně mateřské a rodičovské dovolené.

 Jsem v kontaktu s nadřízeným kvůli získávání informací o společnosti VZP ČR

a o našem oddělení.

 Jsem v kontaktu se spolupracovníky k získávání informací o společnosti VZP

ČR a o našem oddělení.

 Jiné – uveďte, prosím:

16. Kterou z následujících aktivit realizovaných zaměstnavatelem pro zaměstnankyně

na rodičovské dovolené byste ocenila v průběhu Vaší rodičovské dovolené? Lze

označit více možností.

 Kontaktní osoba (patron) pro získávání aktuálních informací o společnosti VZP

ČR a aktuálních informací o Vašem oddělení.

 Informační zpravodaj formou e-mailu o společnosti VZP ČR.

 Specializovaný web vytvořený pro zaměstnankyně na rodičovské dovolené

(prostor pro diskuzi mezi zaměstnankyněmi na rodičovské dovolené a

zaměstnavatelem i mezi zaměstnankyněmi navzájem, zdroj aktuálních

informací o společnosti VZP ČR).

 Organizovaná setkání (např. jedenkrát za tři měsíce) zaměstnankyň na

rodičovské dovolené se zástupci VZP ČR k poskytnutí aktuálních informací o

společnosti.

 Vzdělávací akce zaměřené na rozvoj odborných znalostí potřebných pro

původní pracovní pozici.

 Vzdělávací akce zaměřené na rozvoj osobnostních a sociálních dovedností

(např. asertivní komunikace, řešení konfliktů, zvládání stresu aj.).

 E-learningové kurzy zaměřené na rozvoj odborných znalostí potřebných pro

původní pracovní pozici.

 E-learningové kurzy zaměřené na rozvoj osobnostních a sociálních dovedností

(např. asertivní komunikace, řešení konfliktů, zvládání stresu aj.).

 Akce pro zaměstnance – rodiče a jejich děti (např. dětský den, besídky, apod.).
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 Bazárek pro rodiče (výměna oblečení, věcí pro děti).

 Aktuální nabídka krátkodobých výpomocí či brigád přednostně

zaměstnankyním na rodičovské dovolené.

17. Jaké další aktivity realizované zaměstnavatelem pro zaměstnankyně na rodičovské

dovolené byste v průběhu Vaší rodičovské dovolené ocenila? Uveďte, prosím:
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Příloha G

Hypotéza 1 - Míra obav zaměstnankyň na rodičovské dovolené souvisejících s jejich

pracovním výkonem po návratu z rodičovské dovolené je podmíněna výší vzdělání.

VŠ, VŠO
(35 respondentek)

SŠ
(55 respondentek)

souhlasím /
spíše souhlasím

Procento ze všech
respondentek s
VŠ, VŠO
vzděláním

souhlasím /
spíše souhlasím

Procento ze
všech
respondentek se
SŠ vzděláním

Obava ze ztráty pracovní
pozice 17 49% 40 73%

Obava ze změny nároků
pracovní činnosti původní
pracovní pozice 14 40% 33 60%

Obava ze změny
nadřízeného a
spolupracovníků 12 34% 32 58%

Obava z toho, že zástup
na pracovní pozici bude
lépe splňovat očekávané
požadavky 6 17% 27 49%

Obava ze snížení
dovedností souvisejícíh s
pracovním výkonem 10 29% 20 36%

Zdroj: vlastní šetření.