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1. Obsah a struktura práce
V diplomové práci se Lucie Růžičková zabývá návratem žen z rodičovské dovolené
do zaměstnání, což je oborově relevantní téma a důležitá problematika. Jako cíl své
práce si autorka stanovila „… analyzovat současnou situaci spojenou s návratem žen
do zaměstnání po rodičovské dovolené v České republice.“ (s. 7) Pozornost věnovala
i „… srovnání určitých oblastí souvisejících s návratem žen z rodičovské dovolené do
zaměstnání se situací v zahraničí, především ve státech Evropské unie.“ (s. 7)
Součástí práce je empirické šetření autorky, které realizovala ve Všeobecné
zdravotní pojišťovně České republiky. Toto šetření zacílila ke „… zjištění obav
zaměstnankyň na rodičovské dovolené spojených s návratem do zaměstnání,
postojů jejich vedoucích pracovníků k celé tematice a porovnání těchto postojů.“ (s.
7) Dílčím cílem autorky bylo rovněž „… na základě výsledků šetření navrhnout
opatření, která by mohla zaměstnankyním a zaměstnavateli situaci spojenou
s návratem do zaměstnání usnadnit.“ (s. 7) Výše uvedené cíle lze považovat za
optimálně formulované. Domnívám se, že se autorce podařilo cíle své práce naplnit.

Práce je strukturována celkem do pěti tematických kapitol. V první z těchto kapitol se
autorka zaměřila na mateřskou a rodičovskou dovolenou, pozornost věnovala rovněž
otcům na rodičovské dovolené, ve druhé kapitole uvádí zařízení pro péči o předškolní
dítě. Třetí kapitola postihuje flexibilní pracovní úvazky, které jsou v kontextu
řešeného tématu významné. V následující čtvrté kapitole se autorka zabývá
zaměstnaností žen. Poslední kapitola obsahuje empirické šetření – Návrat žen z
rodičovské dovolené ve Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky. Součástí
práce jsou přílohy, které jsou opodstatněné, mimo jiné obsahují dotazníky
k empirickému šetření. Celkově je struktura textu vyhovující. Poměrně dobře se
autorka vyrovnala se strukturou kapitoly, která zahrnuje empirické šetření, což nebylo
zcela snadné.

2. Odborná úroveň
Východiska práce jsou adekvátní. Autorka prokázala orientaci v dané problematice,
schopnost zpracovat téma v relevantních kontextech. Oceňuji úsilí, které autorka
věnovala empirickému šetření, hodnotím ho celkově kladně, poskytlo zajímavé
poznatky. Pro text by byla přínosná zřejmá provázanost, propojení kapitol, které tvoří
východiska práce, zejména pak těchto kapitol a empirického šetření, výsledků šetření
s teoretickými východisky. Celkově hodnotím práci jako přínosný příspěvek k dané
problematice.

3. Práce s literaturou
Ve své práci autorka využila zdroje, které jsou tematicky relevantní. S literaturou
autorka pracovala v souladu s požadovanou normou.

4. Grafické zpracování
Ke grafické úpravě a formálním náležitostem práce připomínky nemám, v textu lze
však nalézt i drobné korekturní nedostatky (například v rozpětí stran v některých
odkazech není pomlčka). Celkově je možné práci posoudit jako pečlivě zpracovanou.

5. Jazyková úroveň
Odborný jazyk, který autorka v práci používá, je relevantní. Celková jazyková úroveň
práce je vyhovující.

6. Podněty k rozpravě

 Bylo pro autorku ve výsledcích šetření něco výrazněji překvapivého?

7. Závěrečné hodnocení práce
Předloženou diplomovou práci Lucie Růžičkové doporučuji k přijetí k obhajobě
s návrhem klasifikace velmi dobře.
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